Ein Randproblem, das gleichwohl die Forschung stark beschäftig hat, ist 
die Angabe, Bertha von Kellmünz sei die Großmutter Rudolfs gewesen.15 
Unstrittig ist heute, dass Bertha die Großmutter der Elisabeth war. Diese 
hatte die Rechte und den Besitz in die Ehe mit Hugo II. eingebracht.

Die Fälschung gehört zu einem größeren Komplex von Texten, mit deren 
Hilfe den Grafen von Berg-Schelklingen die Vogtei über die Pfarrei Kirchbier-
lingen entzogen werden sollte. Die freie Fälschung wurde vor 1303 angefertigt, 
um für einen Urkundenbeweis die legitimen Rechte des Stifts nachweisen 
und die Grafen von Berg-Schelklingen als Usurpatoren anklagen zu können. 
Mit dem Anspruch auf Patronat und Fronhof glaubten die Fälscher, über 
das Niedergericht im Dorf auch die Rechte der Grafen über die Kirche in 
Frage stellen zu können. Seit dem Ende des 13. Jahrhunderts versuchte der 
Eigenkirchenherr Konstanz, die Vogteirechte über die Pfarrei in die Hand 
zu bekommen, scheiterte aber.

Bei der Redaktion des Textes übersahen die Fälscher, dass Hugo II. an-
geblich am gleichen Tag eine andere Urkunde in Konstanz ausgestellt hatte.

Nr. 4 Datum Konstanz, 1173 Mai 29
Pfalzgraf Hugo II. von Tübingen teilt Propst Eberhard von Marchtal mit, 
dass er der in seinem Brief geäußerten Bitte entsprochen habe, Bischof 
Otto von Konstanz und das Domkapitel zu bewegen, die Pfarrkirche in 
Unterwachingen, deren Patronatsrecht er dem Stift als Dotationsgut 
übertragen hatte, mit allen Rechten, Einkünften und Fruchterträgen 
dem Stift zum Unterhalt der Kranken und Alten zu schenken und zu 
übertragen. Dies habe er an Pfingsten [1173 Mai 27] erledigt, als er zum 
Hoftag Kaiser Friedrichs I. nach Konstanz gereist war. Auch er selbst 
schenke den Ertrag der Kirche dem Infirmitorium des Stifts. Zur Bestäti-
gung seiner Schenkung und der von Bischof und Domkapitel stelle er die 
mit seinem Siegel versehene Urkunde aus. Wenn es Propst und Konvent 

14 Papst Cölestin III. von 1192 November 22, WUB 2, Nr. 474, S. 282: Duas partes 
decimarum quas habetis in Bilringen ecclesia, cum predio et curia.

15 Dazu ausführlich Kapitel 2.6. und 3.1.
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wünschten, würden auch Bischof Otto und das Domkapitel eine Urkunde 
darüber ausstellen.

Viris religiosis et quam plurimum reverendis fratri Eberhardo preposito 
et conventui monasterii Marthellensis Hugo dei gratia palatinus comes de 
Tuwingen salutem et obsequium cum dilectione. Litteris vestris perlectis 
peticionem vestram nuper nobis porrectam cognovimus in hunc modum 
videlicet, quod, cum dominum .. episcopum Constantiensem et eiusdem 
ecclesie capitulum visitare nos contingeret ecclesiam in Wachingen cum 
omnibus suis proventibus et fructibus cuius ius patronatus vobis initio fun-
dacionis vestri monasterii donavimus, mense vestri infirmitorii per predictum 
dominum O(ttonem) episcopum et eiusdem ecclesie capitulum donari et 
conferri procuraremus. Cum igitur vestris profectibus veluti pater filiis omni 
annisu velimus intendere cum effectu vestram nosce volumus discretionem, 
quod, cum nos in proximo sancto die Pentecostes ad colloquium serenissimi 
domini imperatoris Friderici Constantiam venissemus, predictam ecclesiam 
in Wachingen cum omni iure et omnibus suis attinentiis et proventibus a 
predicto domino Ottone episcopo Constantiensi et ipsius ecclesie capitulo in 
procurationem vestrorum infirmorum vobis dari et assignari procuravimus, 
ut petistis. Cuius ecclesie fructus cum omnibus aliis ad ipsam pertinentibus 
mense vestrorum infirmorum per presens instrumentum donamus, et ut per 
eiusdem ecclesie usum vestri debiles recreentur, vobis tam per nos, quam per 
dominum Ottonem Constantiensem episcopum et suum capitulum dona-
tam et collatam fuisse per presentes litteras nostro sigillo munitas veraciter 
protestamur. Licet autem littere presentes vobis sufficiant perhenniter pro 
privilegio donationis, tamen ad preces nostras dominus O(tto) episcopus 
cum suo capitulo predicto, ut promisit, vobis suas litteras dabit in huius rei 
testimonium, si vultis, cum fuerit requisitus.